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ABSTRAKT

Práce se zabývá implementací procesního řízení ve firmě XY. Dále zohledňuje možná rizika,

která se mohou objevit během růstu společnosti. Ve druhé části je zmíněno procesní mode-

lování oddělení řízení lidských zdrojů společnosti, jeho současná situace a následné zlepšo-

vání procesů zacházení se zaměstnanci, což vede k vyšší prosperitě společnosti.

Klíčová slova:

Procesní řízení, řízení lidských zdrojů, procesní modelování, řízení rizik

ABSTRACT

The aim of this work is focused on Process management implementation for the company

XY. Furthermore it takes into account possible risks which might appear during the company

growth. In the second part, there are mentioned process models of the company human re-

sources management department their current situation, followed by approaches concerning

employees treatment, leading to higher prosperity of the company.

Keywords:

Process management, process modelling, risk management, human resource management
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ÚVOD

V době, která se potýká s technologickou revolucí a automatizací je velmi těžké udržet krok

s konkurencí. Z tohoto důvodu oslovila firma XY Univerzitu Tomáše Bati ve Zlíně s ná-

vrhem spolupráce v zavádění procesního řízení do společnosti. Spolupráce byla uzavřena na

projekt s názvem „Implementace procesního řízení do firmy XY a jeho optimalizace“. Na

projektu spolupracovali jak zaměstnanci firmy, tak i vícečlenný tým z UTB. Na základě me-

tod pozorování a dotazování byly specifikovány procesy, které následně studenti UTB mo-

delovali v softwaru Aris Designer.

Tato práce se specifikuje ve své teoretické části na popis procesního řízení, a také na teorii

řízení lidských zdrojů. Je to z toho důvodu, že oddělení řízení lidských zdrojů v nedávné

minulosti zavádělo několik nových procesů. Celá firma XY prochází od roku 1993 velkým

a rychlým růstem, který vede k manažerským nedostatkům. Celkové postavení firmy a její

přednosti a nedostatky jsou prověřeny SWOT analýzou.

Procesy jsou v práci podrobně rozepsány a vymodelovány, konkrétně se jedná o procesy

náboru a přijímání nových zaměstnanců. V návaznosti na tyto činnosti vznikl projekt Adap-

tačního plánu (potažmo adaptačního procesu), který je ve firmě v testovací fázi.

Tento projekt podléhá rizikové analýze pomocí Ishikawa diagramu a metody FMEA. Dále

je podroben časové a nákladové analýze.

Cílem této práce je tedy vymodelovat a zavést optimalizované procesy, které svou funkčností

a přehledností napomohou lepší orientaci nejen nově příchozímu zaměstnanci, ale také stá-

vajícím zaměstnancům.

Projektu jsem se zúčastnila s vizí, že budeme tvořit reálný projekt v reálné firmě, podpořený

základy teorie z navazujícího magisterského studia.
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METODY A CÍLE

Účelem práce je analýza a zpracování množství dat a informací. V práci je použito pozoro-

vání, dotazování a mapování jakožto empirické metody vědecké práce. Dále je použita ana-

lýza včetně syntézy jakožto logické metody vědecké práce. K analýze současného stavu byl

využit kvantitativní výzkum formou přímého pozorování a dotazování, a to z důvodu objas-

nění situace a probíhajících procesů. Součástí projektu jsou také rizikové analýzy jak celé

společnosti, tak navrhovaného adaptačního procesu. Konkrétní rizikové analýzy a metody

byly využity SWOT analýza, brainstorming, Ischikawa diagram a FMEA analýza probíha-

jícího procesu.

Cílem práce je zmapovat prostředí firmy XY a využít znalosti prostředí k implementaci pro-

cesního řízení, konkrétně na oddělení řízení lidských zdrojů. Dílčí cíle jsou prověření funkč-

nosti procesů na oddělení řízení lidských zdrojů a také snížení fluktuace, jakožto největší

riziko, které ohrožuje firmu XY.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCESNÍ ŘÍZENÍ

Podnik je složitý proces, který se skládá z řady článků. Tyto články se zabývají různou čin-

ností a plní různé funkce. Všechny činnosti musí být směřovány tak, aby podnik jako celek

plnil své cíle. Plnit cíle je úkolem vrcholového managementu. Zde je důležité stanovit pro-

cesy, ale také ustanovit odpovědnost za jednotlivé procesy a snažit se je efektivně řídit.

Důležité je si také uvědomit, že jedním z nejdůležitějších prvků ve firmě je člověk. V pří-

padě, že nebudou pro zaměstnance vytvářeny podmínky, které je budou také nadále motivo-

vat, bude nastávat častá fluktuace zaměstnanců (Ševčáková, 2011). Blažek (2014) uvádí, že

řízení je proces probíhající mezi jednotlivci a řídícím subjektem. Ten je řízen řízeným ob-

jektem. Řízení je dle Blažka (2014) ve struktuře organizace velmi důležité. Jaká forma řízení

se nastaví hned z počátku, určuje následující rychlost fungování a rozvíjení firmy. Často se

ovšem naráží na jasně nevymezené styly řízení.

Hučka (2017) udává, že procesní přístup vychází ze změny pojetí podnikových procesů a je

založen především na lepší spolupráci, komunikaci a samotném přístupu zaměstnanců. Sa-

motný proces se chová jako týmová spolupráce, jelikož v této struktuře má za výsledky od-

povědnost autonomní skupina. Tyto skupiny však mohou samostatně rozhodovat a ovlivňo-

vat vstupy a výstupy (jak externí, tak interní).

Veber (2007) uvádí, že management procesů nemá dlouhou historii. Znalost procesního pří-

stupu umožňuje managementu lépe pochopit probíhající děje, které probíhají v podniku, po-

soudit opodstatněnost realizace určitých činností, jejich správné uspořádání a úroveň vý-

sledků.

V tradičním stylu řízení se nacházely chronické problémy, které provázely neschopnost ko-

munikace mezi odděleními a dlouhé, mnohdy velmi neprůhledné, procesy.

Mezi tyto problémy můžeme zařadit:

• organizační bariéry,

• fragmentaci řízení, jež vyúsťuje v situaci, že neexistuje osoba kompetentní za řízení

celého procesu,

• optimalizace pouze části procesu na úkor celého procesu,

• řízení na základě jednotlivých cílů útvarů,

• zákazník se dostává do „zajetí” organizačních útvarů.
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Dle Tučka, Hrabala a Trčky (2007) u procesního řízení podniku je situace taková, že procesy

reálně běží napříč řadou oddělení, napříč více hierarchickými úrovněmi podniku a některými

probíhají dokonce vícekrát (někdy cyklicky). Procesní přístup tuto realitu nejen ctí, dokonce

je založený právě na této realitě.

Šatanová (2014) píše, že procesní přístup lze také znázornit následujícími prvky:

• soustředit se na cíle a výstupy procesu bez ohledu na jeho rozhraní,

• definovat vnitropodnikový trh interních dodavatelů a zákazníků,

• identifikovat kritická místa tvorby hodnoty pro zákazníka rychleji než v případě

hierarchických funkčních struktur,

• optimalizovat nákladovou strukturu a kalkulační jednotky,

• rychleji dosahovat inovaci podnikových procesů poznáním posloupnosti činností a

jejich vlastností,

• identifikovat vztah mezi strategickými cíli podniku, podnikovými procesy a výkon-

ností zdrojů alokovaných k činnostem.

V případě nedodržení zásad ze strany realizačního týmu je velice pravděpodobné, že pro-

cesní řízení nebude plně funkčně implementováno.

1.1 Procesní modelování

Dle Tučka, Hrabala a Trčky (2007) je procesní modelování součástí procesní analýzy, po-

mocí které identifikujeme a specifikujeme procesy, subprocesy, jejich strukturu, vlastníky,

vstupy, výstupy, omezení apod. Pomocí procesního modelování jsme schopni vytvořit pro-

cesní model, který poskytuje grafickou prezentaci, která usnadňuje spolupráci všem, kteří se

na procesní analýze podílejí nebo používají její výsledky. Pomocí modelování procesů vy-

produkujeme popis procesu a z něj můžeme vytvořit procesní mapu.

Procesní mapu lze definovat jako schematické znázornění průběhu procesu jako sledu urči-

tých činností. Procesní mapa znamená důležitý pojem v procesním řízení. Jelikož každá spo-

lečnost disponuje velkým množstvím procesů, a s přesáhnutím jejich úměrného zvladatel-

ného množství rapidně klesá jejich přehlednost a čitelnost, díky procesní mapě je umožněno

jejich přehlednost zajistit a zachovat. Tvorba procesních map probíhá dle některé z modelo-

vacích konvencí. Procesy jsou organizovány do skupin, které jsou reprezentovány jedním

procesem. Vznikají tak celé hierarchie procesů.

[…]


Zdroj: Vlastní zpacování v Aris Designer
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pracovníka
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odpovídajících
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Vedoucí
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Podání
požadavků na
požadovaného
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nebyli vybráni

Pozvání na
osobní

pohovory
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nebyli vybráni

Realizování
assessment
centra před

komisí

Vedoucí
oddělení

Finální
kandidát byl

vybrán

Finální
kandidát
nevybrán

Přijímání nových
zaměstnanců

Zařazení
nevybraných
kandidátů do

databáze

Vedoucí
oddělení

Personalistka

provádí

Personalistka

spolupracuje na

spolupracuje na

Seznam
kandidátů

poskytuje vstup pro

Personalistka
provádí

Realizování
pohovorů a vyb
rání kandidátů

Vedoucí
oddělení

Personalistka

spolupracuje na

Životopisy
kandidátů

poskytuje vstup pro

Kontaktní údaje
kandidátů

Pozvánka k
pohovoru

poskytuje vstup pro

poskytuje vstup pro

Pozvání
vybraných

kandidátů na
assessment

centrum

Pozvánka do AC
poskytuje vstup pro

Personalistka
provádí

Personalistka

Informování
kandidáta

Informování
kandidáta

spolupracuje na

Seznam
požadavků na
požadovaného

pracovníka

poskytuje vstup pro

Seznam
kandidátů

poskytuje vstup pro

Životopisy
kandidátů

poskytuje vstup pro

Kontaktní údaje
kandidátů

Seznam
kandidátů

Seznam
kandidátů

provádí

poskytuje vstup pro

poskytuje vstup pro

Externí
psycholog

provádí

spolupracuje na

spolupracuje na

poskytuje vstup pro

Posouzení
úrovně

obsazované
pozice

Personalistka
provádí

Jedná se o
vyšší pozici

Jedná se o
nižší pozici

Přijímání nových
zaměstnanců

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení

78 PŘÍLOHA 8: EPC MODEL - PŘÍJEM NOVÝCH ZAMĚSTNANCŮ

Zdroj: vlastní zpracování v Aris Designer

Finální
kandidát byl

vybrán

Vyplnění
dokumentace

Dotazník

Souhlas se
zpracováním

osobních údajů

Souhlas se
zpracováním

osobních údajů
kamerovým
systémem

vytváří výstup pro

vytváří výstup pro

vytváří výstup pro
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databáze PERM

Vytvoření
osobní složky

Pracovní
smlouva

Mzdový výměr

Charakteristika
pracovního

místa

vytváří výstup pro

vytváří výstup pro

vytváří výstup pro

Adaptační
proces

Kopie osobních
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Lékařská zpráva

Prohlášení o
dani
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poskytuje vstup pro
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Přihlášení do
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Souhlas se
zpracováním

osobních údajů
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adaptací
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sociálního...

Osobní složka
vytvořena

Pracovník
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pracovního

místa

poskytuje vstup pro

Pracovní
smlouva

poskytuje vstup pro

Žádost o zápis
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PŘÍLOHA 9: FORMULÁŘ ADAPTAČNÍHO PLÁNU
Adaptační proces - PLÁN ZPRACOVÁNÍ

Jméno a příjmení: Datum nástupu: Konec zkušební doby:

osobní číslo: Pracovní zařazení:

Vedoucí pracovník: Útvar:

Cíle adaptace

1. seznámení s prostředím firmy XY

2. Osvojení jednotlivých pracovních činností

3. Seznámení s jednotlivými procesy ve společnosti v návaznosti na pracovní místo
Proces adap-
tace

Obsah garant termín

seznámení s organizací nadřízený 1. den

seznámení s nadžízenými, kolegy nadřízený 1. den

seznámení s adaptačním plánem nadřízený 1. den

Oddělení Položky - téma Školitel Termín
Prove-
deno Délka trvání plná/doporuč.

Podpis školi-
tele

Dostaču-
jící

ANO/NE

Personální od-
dělení

Pracovní řád personalistka 2.10. 2017 30 min 30 min

Mzdový předpis personalistka 2.10. 2017 10 min 10 min

Docházkový systém personalistka 2.10. 2017 10 min 10 min

Cafeterie benefitů personalistka 2.10. 2017 10 min 10 min

Firemní kultura personalistka 2.10. 2017 10 min 10 min

ověření znalostí personalistka 2.10. 2017 10 min 10 min

celkem 80 min 80 min

Oddělení Položky - téma Školitel Termín
Prove-
deno Délka trvání plná/doporuč.

Podpis školi-
tele

Dostaču-
jící

ANO/NE

informační
systémy

SAP 5.10. 2017 1 hod 1 hod

ELLO 5.10. 2017 1 hod 1 hod

SYSKLASS 5.10. 2017 1 hod 1 hod

FACTORY PLANNER 5.10. 2017 1 hod 1 hod

CAD 5.10. 2017 1 hod 1 hod

Ověření znalostí 5.10. 2017 1 hod 1 hod

celkem 6 hod 6 hod

procesy
seznámení s procesy 5.10. 2017 1 hod 1 hod

ověření znalostí 5.10. 2017 1 hod 1 hod

celkem 2 hod 2 hod

projekty, ino-
vace

seznámení s projekty 5.10. 2017 1 hod 1 hod

ověření znalostí 5.10. 2017 1 hod 1 hod

celkem 2 hod 2 hod

Vyhodnocení nadřízený

HODNOCENÍ
Vlastní vyjádření k procesu adaptace Vyjádření nadřízeného pracovníka

Připomínky k adaptačnímu procesu Připomínky nadřízeného

Poznámky Poznámky

Zdroj: Vlastní zpracování adaptačního plánu pro ilustraci
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Zdroj: Vlastní zpracování FMEA analýza procesu

PŘÍLOHA 10: FMEA ANALÝZA ADAPTAČNÍHO PROCESU