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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X
2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X
3 Struktura práce a postup řešení X
4 Použité metody X
5 Práce s odborným jazykem X
6 Úroveň formálního zpracování práce X
7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X
8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomantka si v úvodu práce (str. 11) stanovila cíl „vymodelovat a zavést optimalizované

procesy, které svou funkčností a přehledností napomohou lepší orientaci nejen nově

příchozímu zaměstnanci, ale také stávajícím zaměstnancům“. Oproti tomu v metodice práce

(str. 12) je uvedeno, že cílem je „zmapovat prostředí firmy XY a využít znalosti prostředí

k implementaci procesního řízení, konkrétně na oddělení řízení lidských zdrojů“. Není tedy

zcela jasné, který cíl je ten pravý a správný. A v projektové části jsou stanoveny 4 hlavní cíle

projektu a k nim dalších 5 dílčích cílů. Standardně by měl být stanoven pouze jeden hlavní cíl

projektu doplněný o několik cílů dílčích. Uvedené značí, že má diplomantka jisté problémy se

stanovením cílů práce a projektu.
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V teoretické části diplomantka zpracovala teoretické poznatky týkající se procesního řízení,

modelování procesů, řízení lidských zdrojů, firemní kultury a metod, které využila v praktické

části. Řadu zdrojů (12 z 33) však nemá ocitovánu v textu. Je zde řada odstavců či výčtů,

u kterých není uveden autor. Nechci podceňovat schopnosti diplomantky, ale klasifikační

tabulky u FMEA (str. 29-30), včetně jejich obsahu, určitě nejsou jejím vlastním výtvorem.

Navíc uváděná závažnost se netýká chyby, ale důsledku chyby. Obdobně je tomu i v případě

pravděpodobnosti výskytu, která se určuje pro příčinu chyby, nikoli pro chybu.

V praktické části diplomantka analyzovala současný stav procesů a k analyzování společnosti

jako celku využila SWOT analýzu. Pro další zpracování byly vybrány procesy spadající pod

oddělení lidských zdrojů, které diplomantka popsala a doplnila o modely. Na základě analýzy

zpracovala diplomantka projekt procesního nastavení a řízení adaptačního procesu. U projektu

postrádám jeho logický rámec, který by měl být standardní součástí projektového řešení,

a pomohl by s formulací a sjednocením cílů projektu. Harmonogram projektu není skutečným

harmonogramem, jelikož jde pouze o soupis fází a úkolů bez jakéhokoli časového ohraničení.

Riziková analýza založená na Ishikawa diagramu není zcela běžnou praxí. Navíc je tento

diagram zpracován nedostatečně. Řada příčin je obecných a bez konkretizace, např. „špatná

dostupnost lokality“, „nedostatečná odměna“ nebo „nevyhovující firemní kultura“ nejsou

adekvátní formulace. Související FMEA vykazuje řadu nedostatků. Z podstaty věci nedošlo

k identifikaci 13 „procesů“, protože se nejedná o procesy, ale činnosti v adaptačním procesu.

Navíc se řada z těchto činností opakuje, takže řádkové členění FMEA není správné. Některé

činnosti (např. předání veškerých náležitostí) a opatření (např. testování) nejsou vhodně

konkretizovány a opatření „seznam jmen“ nebo „seznam činností“ nejsou žádná opatření.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1) Z jakého důvodu jste pro identifikaci rizik využila Ishikawa diagram, který slouží ke

znázornění příčin problémů? Slyšela jste někdy i nástroji RIPRAN?

2) Jakým způsobem jste zpracovávala Ishikawa diagram? Podílel se na jeho tvorbě někdo?

3) V kapitole „6.3 SWOT analýza společnosti“ (str. 35) máte jako jeden z bodovacích

parametrů „hodnocení rizika“ a jako výsledné číslo u faktorů v kvadrantech „rizikové číslo“.

Proč a jak jste v rámci SWOT analýzy hodnotila rizikovost?

4) V kapitole „9.3 Cíle projektu“ máte uvedeny čtyři hlavní cíle projektu s poznámkou, že

tyto cíle jsou dlouhodobě monitorovány. Jakým způsobem dochází k monitorování těchto cílů

a jak je vyhodnocováno jejich naplnění?

Klasifikace oponenta diplomové práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 25. 5. 2018

…………………………………...

podpis oponenta diplomové práce

A – výborně B – velmi dobře C – dobře D – uspokojivě E – dostatečně F – nedostatečně